
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO ELETTRICO 

A SERVIZIO DELL’OSPEDALE DA CAMPO EMT2-ITA REGIONE 

PIEMONTE, IN DOTAZIONE ALLA MAXIEMERGENZA 118 

DELL’ASLCN1 - IMPORTO € 335.000,00 COSTI DELLA 

SICUREZZA E IVA AL 22% INCLUSI. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2; 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

00000566 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 

 n.415 del 28/12/2023“ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 
PREMESSO che: 

1) con ordinanza n. 965 dell’11.02.2023 del capo della Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto” Prime disposizioni urgenti di protezione 
civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio 
estero in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 
territorio meridionale della Repubblica di Turchia e il territorio settentrionale 
della Repubblica Araba di Siria il 6 febbraio 2023” è stato disposto il 
concorso dello Stato italiano nell’adozione di tutte le iniziative di protezione 
civile volte ad assicurare il dovuto supporto alla popolazione dei Paesi 
interessati dall’evento sismico; 

2) sulla base dell’ordinanza di cui sopra, la Regione Piemonte ha messo a 
disposizione del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale, il modulo di 
intervento medico, unico in Italia, EMT2 ITA un’Ospedale da campo 
coordinato dal Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 dell’ASLCN1 e 
supportato da un’equipe specializzata di medici, infermieri e tecnici pronti ad 
intervenire e partecipare alle attività di soccorso e assistenza alle 
popolazioni colpite da eventi calamitosi di particolare gravità;  

3) ai sensi dell’art. 3 dell’ordinanza n. 965/2023 “Disposizioni concernenti la 
donazione di beni ed attrezzature finalizzate al soccorso ed all’assistenza 
alla popolazione", al fine di garantire la prosecuzione dell’attività di 
assistenza alla popolazione interessata dalla situazione di emergenza, è 
stata autorizzata la donazione di mezzi, materiali ed attrezzature quali 
risorse indispensabili per assicurare continuità di soccorso e supporto alla 
popolazione colpita dall’evento sismico.  

 
CONSIDERATO CHE 

 con nota del 18.04.2023 prot. 51252 avente ad oggetto “Ripristino 
Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione Piemonte”, il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza dell’ASLCN1 comunicava alle strutture aziendali di 
riferimento di voler procedere celermente al ripristino di tutte le dotazioni 
dell’EMT2 ITA della Regione Piemonte per ridare piena operatività alla 
struttura campale; 

Segue Determinazione n. 00000566 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

 con nota prot. 19242 del 18.04.2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto “Missione 
Emergenza Terremoto in Turchia – EMT2 Regione Piemonte - Richiesta 
ripristino materiale donato”, è stato autorizzato il ripristino della dotazione 
dell’EMT2 per un valore economico stimato in € 4.800.000,00 nonché il 
rimborso delle relative spese attraverso il versamento di un primo acconto 
pari al 50% della stima complessiva dei beni oggetto di donazione; 

 

 la presente determinazione è propedeutica all’avvio della procedura di gara 
per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’impianto elettrico mobile a 
servizio del nuovo Ospedale da Campo EMT2 – ITA Regione Piemonte in 
dotazione alla Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1, il cui progetto è stato 
realizzato dallo studio di progettazione elettrica dell’ing. Ezio PELLEGRINO, 
con sede in Via XXVIII Aprile n° 12 – 12100 Cuneo, P.IVA 01798660047, 
incaricato con determina 1303 del 29.06.2023;  

 
Quadro Economico di progetto: 
 

LAVORI € 

Importo lavori impianto elettrico mobile (soggetti a 
ribasso) 

(di cui per la manodopera € 39.084,03) 
260.360,47 

Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso ) 3.543,36 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA 263.903,83 

 

SOMME A DISPOSIZIONE € 

IVA 22% su Importo complessivo a base d’asta 58.058,84 

Spese tecniche di progettazione e DL 4.500,00 

CNPAIA (4%) 180,00 

IVA 22% su spese tecniche 1.029,60 

ANAC 225,00 

Incentivi per funzioni tecniche (2% su lavori Art. 45 
DLgs.36/2023) 

5.278,08 

Imprevisti inclusa IVA 22% 1.799,85 

Segue Determinazione n. 00000566 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE 71.071,37 

 

TOTALE INTERVENTO (base d’asta + somme a 
disposizione)  

335.000,00 

 
INDIVIDUATA la classificazione dei lavori ascrivibili alla categoria OS30 ai fini 
della qualificazione richiesta per la partecipazione alla gara; 
RICHIAMATO: 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 con la quale si stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

- l’art.48 comma 3 del D.lgs. 36/2023 circa gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa; 

 
DATO ATTO che essendo previsto per l’appalto in oggetto un importo 
complessivo a base d’asta pari a € 263.903,83, IVA esclusa, la procedura di 
gara sarà regolamentata dall’art. 50, comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023. 

 
CONSIDERATO che: 

 la scelta dei soggetti da invitare alla procedura di gara avverrà ai sensi 
dell’Allegato II.1) del Codice, mediante pubblicazione di avviso di 
manifestazione di interesse finalizzato ad individuare gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura negoziata in argomento ed abilitati ad 
operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione al bando di 
riferimento “Lavori” nella categoria OS30 richiesta per la partecipazione; 

 il criterio di aggiudicazione con il quale verrà affidato l’appalto è quello del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Codice con l’applicazione, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, 
dell'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale ai sensi del 
comma 1 art. 54 del Codice; in particolare, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del 
Codice, la Stazione Appaltante, in sede di valutazione delle offerte, 
applicherà il metodo di calcolo della soglia di anomalia di cui all’Allegato II.2 
denominato “METODO A”. 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 621/2023 
dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005 n. 

Segue Determinazione n. 00000566 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

266, il contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è 
il seguente: 
 

Importo presunto 
fornitura 

Importo contributo 
ASL CN 1 

Importo contributo 
Operatore 
Economico 

€ 263.903,83  € 250,00 € 18,00 

 
RAVVISATA la necessità di individuare quale Responsabile del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, sia per la fase di affidamento 
che per la fase di esecuzione, l’Ing. Claudio Riberi supportato dalla Dott.ssa 
Rosalia Sammarco, per la fase di espletamento dell’iter procedurale 
dell’affidamento dei lavori in argomento. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’avvio della procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’impianto elettrico 
mobile a servizio del nuovo Ospedale da Campo EMT2 – ITA Regione 
Piemonte in dotazione alla Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1 ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023; 

2) di autorizzare l’espletamento di tale procedura mediante il ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite l’invio di una 
Richiesta di Offerta (RdO) agli operatori economici individuati, a seguito di 
avviso di manifestazione di interesse, abilitati ad operare sul MEPA al 
Bando di riferimento Lavori nella categoria OS30;  

3) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. dell’art 50 comma 4 del Codice Appalti con l’applicazione, 
qualora il numero delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque, 
dell'esclusione automatica delle offerte ai sensi del comma 1 art. 54 del 
Codice; in particolare, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del Codice, la Stazione 
Appaltante in sede di valutazione delle offerte verrà applicato il metodo di 
calcolo della soglia di anomalia di cui all’Allegato II.2 denominato “METODO 
A”. 

4) di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 l’arch. Luca 
Folco Responsabile del Progetto; 

5) di nominare ai sensi dell’art. 15 comma 4 Responsabile del Procedimento 
sia per la fase di affidamento che per la fase di esecuzione l’Ing. Claudio 

Segue Determinazione n. 00000566 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

RIBERI supportato dalla Dott.ssa Rosalia Sammarco, per la fase di 
espletamento dell’iter procedurale dell’affidamento dei lavori in argomento; 

6) di approvare il Quadro Economico riportato in premessa;  

7) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 335.000,00 costi della 
sicurezza e IVA al 22% compresa, troverà copertura economica sulla 
commessa CE 2023_6 (centro di costo EMT2 3311303) al conto 1 12 03 11 
“Impianti generici” del bilancio 2024; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento della gara; 

9) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del Codice Appalti, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000566 del 25/03/2024


